
 

Администрация Еманжелинского муниципального района 
Челябинской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З  

04.07.2023 №   159  

 

 

 

 

Об утверждении Дорожной карты 

реализации Концепции выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи Челябинской области на 

период до 2025 года в 

Еманжелинском муниципальном 

районе   

 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской области от 

07.06.2023 г. № 02/1425 «Об утверждении Концепции выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи Челябинской области», от 08.06.2023 № 02/1438 «Об 

утверждении Методики оценки эффективности системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи Челябинской области», в целях совершенствования 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи 

Челябинской области в части конкретизации целей, задач по охвату обучающихся 

дополнительным образованием на основе учёта потребностей, а также описания методов сбора 

информации, методики расчёта показателей, использования информационных систем для сбора, 

хранения, обработки информации о качестве системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи в контексте треков развития региональных и 

муниципальных механизмов управления качеством образования, с целью обеспечения проведения 

мониторинга эффективности системы выявления , поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодёжи Еманжелинского муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту реализации Концепции выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Челябинской области на период до 2025 года в 

Еманжелинском муниципальном районе (далее – Дорожная карта) (приложение 1). 

2. Назначить муниципальными координаторами за реализацию мероприятий Дорожной 

карты: 

- ответственным за развитие информационной среды научно-методического 

сопровождения выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодёжи Литвину Т.Ю., методиста управления образования по организации работы с 

общеобразовательными учреждениями; 

- ответственным за реализацию программ дополнительного образования в 

Еманжелинском районе  Архипову Ю.И., специалиста  управления образования по 

организации работы с образовательными учреждениями; 

- ответственным за организацию, проведение школьного, муниципального этапов и за 

участие обучающихся в региональном и заключительном этапах олимпиад школьников 

Лукиных И.Н., методиста управления образования. 

 

 



3. Муниципальным координаторам: 

- создать условия выполнения показателей эффективности мониторинга системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Челябинской области на уровне Еманжелинского района в соответствии с методикой 

утвержденной приказом Министерства образования и науки Челябинской области» от 

08.06.2023 № 02/1438 «Об утверждении Методики оценки эффективности системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Челябинской области»; 

- обеспечить достижение индикативных показателей реализации мероприятий Дорожной 

карты, утверждённых приказом от 04.05.2023 г. № 105/1 «Об утверждении системы 

муниципальных показателей эффективности систем управления качеством образования 

в Еманжелинском муниципальном районе на 2023-2025 годы». 

4. Руководителям образовательных организаций: 

- создать условия применение в образовательных организациях, утверждённой 

Концепции при осуществлении деятельности по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодёжи Челябинской области в соответствии с 

Дорожной картой, утвержденным настоящим приказом; 

- обеспечить участие педагогов, обучающихся в мероприятиях Дорожной карты, 

утвержденного настоящим приказом; 

- обеспечить условия для повышения профессиональной компетенции педагогов в 

вопросах выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодёжи 

5. Приказ управления образования администрации Еманжелинского муниципального района 

от 03.03.2023 года № 48/1 «Об утверждении Комплексного плана выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодёжи в Еманжелинском муниципальном 

районе (в рамках реализации Концепции выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодёжи Челябинской области)» считать утратившим силу. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                             И.Г.  Кондакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Литвина Т.Ю. 

Рассылка: в дело-1, исполнителю – 1, специалистам УО-3, ОО-33



Приложение 1  

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом  

управления образования  

от 04.07.2023 г. № 159  

Дорожная карта 

реализации Концепции выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Челябинской области на 

период до 2025 года в Еманжелинском муниципальном районе 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 
Исполнители Результат 

1. Охват дополнительным образованием детей и молодежи на основе учета их потребностей 

1.  Внедрение и функционирование целевой модели развития 

региональной системы дополнительного образования детей в 

образовательных организациях Еманжелинского района 

2023 г. Управление образования 

Образовательные 

организации 

Приказ управления образования  

2.  Проведение мониторинга эффективности системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Челябинской области 

ежегодно Управление образования Стандартизированные отчеты, 

информационно-аналитические 

справки 

3.  Ведение учета способных, талантливых детей и результатов их 

участия в мероприятиях по направлениям «Наука», «Искусство», 

«Спорт» в модуле  «Одаренные дети» ГИС «Образование в 

Челябинской области»  

ежегодно Управление образования 

Образовательные 

организации 

отчеты, 

информационно-аналитические 

справки 

4.  Ведение учета охвата обучающихся программами дополнительного 

образования/спортивной подготовки и мероприятиями в системе 

дополнительного образования в ГИС «Образование в Челябинской 

области» 

ежегодно Управление образования 

Образовательные 

организации 

Стандартизированные отчеты, 

информационно-аналитические 

справки 

2. Выявление способностей и талантов у детей и молодежи 

5.  Внесение данных в реестр ГИС «Образование в Челябинской 

области» результатов участия одарённых детей в региональных 

конкурсных мероприятий, утверждённых приказом МОиН 

Челябинской области 

ежегодно 

до  

1 сентября 

Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Перечень региональных 

конкурсных мероприятий, 

утверждаемый Министерством 

образования и науки Челябинской 

области 



6.  Ознакомление и участие в мероприятиях  «Курчатов Центр»  в 

соответствии с  региональным календарём интеллектуальных, 

творческих и спортивных мероприятий, направленных на выявление 

и поддержку и развитие 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Иинформации о проводимых 

мероприятиях на портале 

«Курчатов Центр» 

7.  Подготовка приказов об организации и проведении школьного этапа 

ВсОШ, ООШ 

ежегодно 

до  

1 сентября 

Управление образования 

 

Приказы об организации и 

проведении олимпиад 

8.  Организация и проведение школьного этапа ВсОШ, ООШ ежегодно 

сентябрь - 

октябрь 

Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 

Итоговые протоколы участников 

школьного этапа ВсОШ, ООШ 

9.  Работа в рамках соглашения о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между 

Министерством образования и науки Челябинской области и 

Образовательным Фондом «Талант и успех» 

ежегодно 

до 20 

августа 

Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 

Соглашение о сотрудничестве  

10.  
Организация и сопровождение проведения школьного этапа ВсОШ 

по предметам на платформе «Сириус. Курсы» 

сентябрь- 

октябрь 

Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 

Итоговые протоколы участников  

11.  
Направление обучающихся для участия в профильных смен по 

направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство» 

ежекварта

льно 

Образовательные 

организации 

Календарь профильных смен по 

направлениям «Наука», «Спорт», 

«Искусство» 

12.  Участие в  конкурсах, мероприятиях, олимпиадах 

профессионального мастерства, направленных на выявление 

одаренных детей и талантливой молодежи, в том числе 

обучающихся с ОВЗ: «Билет в будущее», «Абилимпикс», 

WorldSkills и др. 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 
Перечень мероприятий 

3. Охват детей и молодежи мероприятиями/программами по поддержке и развитию способностей и талантов 

13.  Организация и проведение муниципального этапа ВсОШ и ООШ, 

участие в региональном этапе ВсОШ и областном этапе ООШ 

ежегодно Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 

Информационно-аналитическая 

справка  

14.  Участие в учебно-тренировочных сборах по подготовке команды 

Челябинской области к участию в заключительном этапе ВсОШ 

ежегодно Победители регионального 

этапа  ВсОШ   

Программы учебно- 

тренировочных сборов  



15.  

Ведение учета обучающихся в ГИС «Образование в Челябинской 

области» в части обучения по индивидуальным учебным планам в 

классах с углубленным изучением предметов, в профильных классах 

ежегодно Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 
Статистический отчет 

16.  

Реализация социального заказа в сфере туризма (социальные 

сертификаты школьникам на бесплатные образовательные 

туристические поездки) 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Социальные сертификаты 

школьникам на бесплатные 

образовательные туристические 

поездки 

17.  

Организация взаимодействия с образовательными организациями 

высшего образования, образовательными организациями 

дополнительного образования по научно-методическому 

сопровождению способных и талантливых детей и молодежи 

ежегодно Образовательные 

организации 

Договор (соглашение) о 

взаимодействии 

18.  

Проведение исследования профессиональных затруднений 

педагогов по выявлению, поддержке и развитию способностей и 

талантов у детей и молодежи 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Информационно-аналитические 

материалы, отчеты 

19.  
Использование в работе методических материалов для педагогов по 

сопровождению талантливых детей и молодежи 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Кейс методических рекомендаций 

для педагогов по сопровождению 

талантливых детей и молодежи 

20.  Направление на обучение по дополнительным профессиональным 

программам/программ повышения квалификации для 

педагогических работников и руководителей образовательных 

организаций в целях развития и совершенствования их 

профессиональных компетенций по выявлению, поддержке и 

развитию способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе 

обучающихся с ОВЗ 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Реестр дополнительных 

профессиональных программ 

21.  Участие педагогов в региональном конкурсе методических 

разработок по работе со способными и талантливыми детьми и 

молодежью 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Информационно-аналитические 

материалы, отчеты 

22.  Участие в семинарах-совещаниях специалистов, ответственных за 

организацию и проведение ВсОШ, ООШ 

ежегодно Управление образования 

 

Совещания, программа 

совещания 

23.  Участие в  семинарах для педагогов Челябинской области в целях 

повышения качества подготовки участников к предметным 

олимпиадам школьников 

ежегодно Управление образования 
 

Общеобразовательные 

организации 

Программы семинаров 

Информационно-аналитические 

материалы 

Методические материалы 



24.  Участие в научно-практических конференций по проблемам 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Банк данных актуального 

педагогического опыта по итогам 

проведения научно- практической 

конференции.  

Методические материалы 

25.  Разработка мер/мероприятий по стимулированию и мотивации 

педагогов, работающих со способными и талантливыми детьми и 

молодежью 

ежегодно  Распорядительные акты о 

поощрениях педагогов, 

подготовивших победителей и 

призеров ВсОШ, ООШ и других 

образовательных событий по 

направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт» 

26.  Реализация модели межведомственного взаимодействия по 

координации ресурсов (направления «Наука», «Искусство», 

«Спорт») по работе со способными и талантливыми детьми и 

молодежью 

2023-2025 

гг. 

Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Модель межведомственного 

взаимодействия  

27.  Предоставление статистических данных по учету результатов 

участия обучающихся в региональном этапе ВсОШ, областном 

этапе ООШ для размещения на государственном информационном 

ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся способности 

Образовательного Фонда «Талант и успех» 

ежегодно Управление образования 

 

Статистические 

формы/протоколы результатов  

28.  Обеспечение функционирования ГИС «Образование в Челябинской 

области» («Навигатор дополнительного образования детей 

Челябинской области») 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Навигатор дополнительного 

образования детей Челябинской 

области 

29.  Работа с методическими материалами информационно-

образовательной платформы Челябинской области «Отличная школа 

74.ru» 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Материалы платформы 

«Отличная школа 74.ru» 

30.  Информирование обучающихся и педагогов об образовательных 

событиях в региональной системе образования 

ежегодно Управление образования 
 

Образовательные 

организации 

Публикации в средствах массовой 

информации, на Интернет-

ресурсах, пресс-релизы 

31.  Освещение в СМИ событий (интеллектуальных, творческих и 

спортивных мероприятий) 

ежегодно Управление образования 

Образовательные 

организации 

Материалы СМИ 



 


		2023-09-11T15:51:40+0500
	Светлов Евгений Владимирович




